
 

 

Publicado em: 16/01/2023 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 006/23 – CSC                                                   DATA: 16/01/2023 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
1.1) PE n° 018/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Instalação e Manutenção Preventiva e 
Corretiva de Equipamentos de Refrigeração do Centro de Monitoramento 
Ambiental e Áreas Protegidas, para atender as necessidades do Instituto de 
Proteção Ambiental do Amazonas -  IPAAM.  
1.2) PE n° 019/2023–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Locação de Veículos Automotores Tipo: Sedan, para atender as 
necessidades deste Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 27 de janeiro de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 27 de janeiro de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 020/2023–CSC: Aquisição de Materiais Odontológico (Agulha 
Descartável Gengival, Resina Restauradora e Outros), para Formação de 
Ata de Registro de Preços, para atender as demandas da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas – CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 30 de janeiro de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 30 de janeiro de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 008/2023–CSC: Aquisição de Materiais de Consumo (Teste 
Imunocromatográfico e Teste Explosivos, para Formação de Ata de Registro 
de Preços, para atender as necessidades do Laboratório Forense de 
Análises de Substâncias e Compostos - LAFASC/ICLSB que Integra o 
Departamento de Polícia Técnico-Cientifica do Amazonas/DPTC-AM, 
departamento este que faz parte da Secretaria de Segurança Pública do 
Estado - SSP/AM e Demais Unidades da Administração Pública.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 27 de janeiro de 2023 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 27 de janeiro de 2023 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 1169/2022-CSC, dia 18/01/2023 às 11:00 horas de Brasília. 
2) PE n° 1214/2022-CSC, dia 18/01/2023 às 11:00 horas de Brasília. 
3) PE n° 1253/2022-CSC, dia 19/01/2023 às 11:00 horas de Brasília. 
4) PE n° 1254/2022-CSC, dia 18/01/2023 às 12:00 horas de Brasília. 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Revogação 
Revogada a seguinte licitação: 
1) PE n° 1334/2022-CSC, por discricionariedade e conveniência da 
Administração Pública. 
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações  
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações interposto pela 
empresa PONTUAL CONSTRUTORA LTDA, não provido, referente 
à Concorrência N° 049/2022-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- COMPASSO CONSTRUÇÕES, TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
LTDA 
- CONSTRUTORA POMAR LTDA 
- MUNIZ CONSTRUÇÃO E NAVEGAÇÃO EIRELI 
- PONTUAL CONSTRUTORA LTDA 
A abertura das Propostas de Preços referente a CC nº 049/2022-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 19/01/2023, às 10:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações  
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações interposto pela 
empresa RR CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA, provido, referente 
à Concorrência N° 053/2022-CSC. 
Empresa Habilitada: 



 

 

Publicado em: 16/01/2023 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

- RR CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA 
Empresas Inabilitadas: 
- BWC ASSESSORIA E EMPREENDIMENTOS LTDA 
- CONSTRUTORA POMAR LTDA 
- MARAK CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA 
LTDA 
A abertura das Propostas de Preços referente a CC nº 053/2022-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 19/01/2023, às 13:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
Resultado do Julgamento das Propostas de Preços 
Concorrência Nº 054/2022-CSC. 
Empresa Classificada: 
- KATIANE NEVES DOS SANTOS 
Empresa Desclassificada: 
- M S A DOS SANTOS ALIMENTAÇÃO 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://protocolovirtual.amazonas.am.gov.br/. 
 
 

Walter Siqueira Brito 
 Presidente do CSC/AM 
 
 
 
 


